[image: image1.png]

申し込みを受けてから実際に譲渡を受けるまでに、いくつかの過程を経ますが、市が主体となり手続きを進めていきます。
譲渡を希望される方は、申請書に添付書類を添えて市に申し込まれますと、以降の手続は市から申請者に御案内のうえ適宜作業を進めていきます。
①　譲渡申し込み　・・・・・・（申請者）

○浄化槽譲渡申請書（表・裏）
○浄化槽譲渡誓約書
○添付書類「調査に必要な書類（写し）の準備・提出」
　　１：浄化槽設置届出書（浄化槽を設置した際に保健所へ提出された書類）
２：建物の平面図又は配管図（水周りがどこにあるか確認できる図面）
３：維持管理委託契約書（維持管理業者との契約書）
４：保守点検記録（維持管理業者が実施した保守点検の記録－直近のもの３回分）
②　申請書受理及び現地調査について（案内）・・・・（市）⇒（申請者）
③　現地調査　・・・・・・・・（市）・（維持管理業者）・（申請者）
　　日程調整のうえ訪問し、現地にて浄化槽に関する調査を行います。
　　不具合箇所について調査・点検（修繕・補修等の手直し依頼）
④　調査完了・譲渡・・・・・（申請者）⇒（市）
　　適正に維持管理がなされていると認められる場合に浄化槽を市へ譲渡していただきます。
⑤　浄化槽使用開始届提出・・・（申請者）⇒（市）
⑥　使用料納付　・・・・・・・（申請者）
　　使用開始後、市から送付する納付書又は口座振替により納付して下さい。
　　浄化槽の使用水量は、原則として上水道の使用水量に基づいて決定されます。
⑦　維持管理　・・・・・・・・（市）
市が委託した業者が、定期的に浄化槽の保守点検･清掃等を実施します。

様式第２２号（第２２条関係）　　　（表）

浄化槽譲渡申請書

	令和●●年●●月●●日

大田市長　楫野　弘和　様

申請者　　住　　所　大田市大森町824-1
ふりがな　　 おおだ　たろう
氏　　名　大田　太郎
電話番号　0854-82-1600
　　大田市生活排水処理施設の設置等に関する条例施行規則第２２条第１項に規定により、次のとおり申請します。

記

設置場所

大田市　大森　町　　　824　　番地　１　(自治会名　羅漢　)

設置年月日

　　　　平成　１５　年　７　月　７　日

使用水区分

□水道水　　　　　 eq \o\ac(□,レ)水道水以外（　　山水　　 　）

□併用（水道･水道以外(　　　　　　　)）
人槽

　　　　　　　　　７　人槽

放流先

□河　川   eq \o\ac(□,レ)道路側溝　 □農業用水路　 □その他(　　　　　)

管理委託業者名

○○○○○○○○○
備考

　　居住　３人
※１　該当する□に「レ」をしてください。
※２　生活排水処理施設設置同意書（裏面）について、内容をご確認の

うえ記入してください。

※必要事項に記入のうえ必要書類を添付して提出して下さい。
後日、現地調査を致します。

（裏）

	浄化槽譲渡同意書
大田市長　楫野　弘和　様

　　浄化槽の譲渡について、次のとおり同意します。

記

１．設置場所（表面に記載）

２．土地の使用料は無料とし、この土地に係る公租公課は土地所有者の負担と

する。

３．土地の使用期間は、浄化槽を設置しておくことを必要とする期間とするこ

と。

４．浄化槽の譲渡後、建物等の増改築その他の理由で排水設備を変更すること

により、移設、撤去、その他の変更をする場合に係る工事費は自己負担と

する。

令和●●年●●月●●日

（申請者）　　　　　氏　名　　大田　太郎
（土地所有者）　　　　　住　所　大田市大田町大田ロ1111
　　　　　　　　　　　　氏　名　　大田　一郎
　　　　　　　　　　　　　　　（※申請者と同一の場合は記入不要）

浄 化 槽 譲 渡 誓 約 書
私は、この度大田市へ浄化槽を譲渡するにあたり、下記の事項について遵守することを誓約します。

記

１．譲渡前に槽内の清掃が必要な場合は、私の責任において実施します。

２．譲渡前に浄化槽本体及び周辺機器に修繕が必要な場合は、私の責任において実施します。

３．譲渡後に浄化槽本体の更新が必要となった場合、以下の工事費用については私が負担します。

　・支障物件（庭木、塀、石垣等）の撤去工事、移転工事、復旧工事等

　・付帯工事（かさあげ工事、ピット工事、補強工事、浮上防止工事等）

　・宅内及び宅外の排水設備工事（浄化槽の放流口・流入口から各々1mを超える部分の工事）

４．譲渡後に私の故意又は重大な過失によって浄化槽本体及び周辺機器に修繕が必要となった場合は、私の責任において実施します。

令和●●年●●月●●日

大田市長　楫 野　弘 和　様

　　　　　　　　　　　　　　　申請者

住　所　大田市大森町824-1
氏　名　大田　太郎

（※必ず本人が、署名して下さい。）
様式第２２号（第２２条関係）　　　（表）

浄化槽譲渡申請書

	令和　　年　　月　　日

大田市長　楫野　弘和　様

申請者　　住　　所

ふりがな

氏　　名

電話番号

　　大田市生活排水処理施設の設置等に関する条例施行規則第２２条第１項に規定により、次のとおり申請します。

記

設置場所

大田市　　　　町　　　　　　　　番地　　(自治会名　　 　　)

設置年月日

　　　　　　　年　　　月　　　日

使用水区分

□水道水　　　　　□水道水以外（　　　　 　）

□併用（水道･水道以外(　　　　　　　)）

人槽

　　　　　　　　　　　人槽

放流先

□河　川　 □道路側溝　 □農業用水路　 □その他(　　　　　)

管理委託業者名

備考

※１　該当する□に「レ」をしてください。
※２　生活排水処理施設設置同意書（裏面）について、内容をご確認の

うえ記入してください。

（裏）

	浄化槽譲渡同意書
大田市長　楫野　弘和　様

　　浄化槽の譲渡について、次のとおり同意します。

記

１．設置場所（表面に記載）

２．土地の使用料は無料とし、この土地に係る公租公課は土地所有者の負担と

する。

３．土地の使用期間は、浄化槽を設置しておくことを必要とする期間とするこ

と。

４．浄化槽の譲渡後、建物等の増改築その他の理由で排水設備を変更すること

により、移設、撤去、その他の変更をする場合に係る工事費は自己負担と

する。

令和　　年　　月　　日

（申請者）　　　　　氏　名

（土地所有者）　　　　　住　所

　　　　　　　　　　　　氏　名

　　　　　　　　（※申請者と同一の場合は記入不要）

浄 化 槽 譲 渡 誓 約 書
私は、この度大田市へ浄化槽を譲渡するにあたり、下記の事項について遵守することを誓約します。

記

１．譲渡前に槽内の清掃が必要な場合は、私の責任において実施します。

２．譲渡前に浄化槽本体及び周辺機器に修繕が必要な場合は、私の責任において実施します。

３．譲渡後に浄化槽本体の更新が必要となった場合、以下の工事費用については私が負担します。

　・支障物件（庭木、塀、石垣等）の撤去工事、移転工事、復旧工事等

　・付帯工事（かさあげ工事、ピット工事、補強工事、浮上防止工事等）

　・宅内及び宅外の排水設備工事（浄化槽の放流口・流入口から各々1mを超える部分の工事）

４．譲渡後に私の故意又は重大な過失によって浄化槽本体及び周辺機器に修繕が必要となった場合は、私の責任において実施します。

令和　　年　　月　　日

大田市長　楫 野　弘 和　様

　　　　　　　　　　　　　　　申請者

住　所

氏　名

（※必ず本人が、署名して下さい。）
申込みから譲渡まで（流れ）

　問合せ先

　　大田市役所　上下水道部　下水道課

　 〒６９４－００６４

　 大田市大田町大田ロ１１１１

　 代表℡．０８５４－８２－１６００

  直通℡．０８５４－８３－８１１７・８１１８

裏面も忘れずに記入して下さい。

（譲渡申請書　記入例）

保健所に浄化槽設置届を提出して受付をした日

水道水とは、大田市に使用料を支払っているものです。

浄化槽の大きさを記入

実際に維持管理の契約をしている業者名

●クリーン株式会社

●ヒカリ衛環企業

●文化環境技術センター

実際に居住している人数を記入して下さい。事業所等の場合は従業員数等を記入

裏面も忘れずに記入して下さい。

申請者欄には内容を確認のうえ、必ず記名のこと。

申請者と土地所有者が同一の場合は、土地所有者欄は記入不要。

（記入例）

申請者欄には内容を確認のうえ、必ず自筆で記名のこと。